

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 458/BC-UBND

TRUNG TÂM PHÒNG TRẢNG
VÀ GIẢM NHẸ THIÊN TAI

CÔNG VĂN ĐỀN

Số: 193

Ngày: 18 tháng 3 năm 2015

Cao Bằng, ngày 12 tháng 3 năm 2015

BÁO CÁO

Kết quả 05 năm thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009-2014

CÔNG VĂN ĐỀN

Số: 458/BC-UBND

Ngày: 18/3/2015

Thực hiện Công văn số 186/TCTL-GNTT, ngày 09 tháng 02 năm 2015 của Tổng cục Thủy lợi, về việc báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009-2014, UBND tỉnh Cao Bằng báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Tình hình triển khai Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”:

Để thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”, UBND tỉnh đã giao cho Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương tổ chức nghiên cứu, đề xuất lập Kế hoạch thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, Kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 841/QĐ-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2010 và đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 333/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2013.

Để triển khai và thực hiện theo Quyết định số 333/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 2715/KH-UBND ngày 23 tháng 9 năm 2013, về việc thực hiện cụ thể từng năm giai đoạn 2013-2015, trong đó lập kế hoạch chi tiết nội dung, dự toán kinh phí,... theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Công văn số 3356/BNN-TCTL, ngày 18 tháng 9 năm 2013.

Tuy nhiên, trong 2 năm (2013, 2014) và đến hiện nay, do chưa được cấp kinh phí để thực hiện, nên tỉnh Cao Bằng chưa triển khai được các nội dung của địa phương đã xây dựng trong Kế hoạch.

2. Kết quả 05 năm thực hiện:

- Đội ngũ giảng viên nông cốt cán tỉnh đã được đào tạo tập huấn kiến thức về Quản lý rủi ro thiên tai cộng đồng: Có 31 người (do Bộ Nông nghiệp và PTNT tổ chức).

- Đã tổ chức lấy ý kiến góp ý của các cấp, các ngành có liên quan về hoàn thiện bộ chỉ số và tài liệu hướng dẫn theo dõi, đánh giá việc thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” theo quy định.

- Hàng năm, tổ chức tiếp nhận, chuyển giao cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan cấp tỉnh, cấp huyện các tài liệu hướng dẫn tổ chức thực hiện

Đề án, tài liệu về quản lý, đánh giá rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, tài liệu bộ chỉ số và hướng dẫn theo dõi, đánh giá; các tài liệu truyền thông: Tờ rơi, Poster tuyên truyền về công tác phòng, chống lụt, bão và động đất, sóng thần; đĩa phim tài liệu, khoa học về siêu bão Haiyan, đề xuất nhu cầu cấp phát các tài liệu liên quan,...

(Đối với các nội dung yêu cầu tại phụ lục số 06: Do chưa triển khai được các hoạt động của Đề án, nên chưa báo cáo được kết quả theo dõi, đánh giá cấp tỉnh)

3. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện:

- Tỉnh chưa có bộ phận chuyên trách về công tác phòng, chống thiên tai, các cán bộ tham gia thực hiện Đề án đều làm việc kiêm nhiệm, chưa được hưởng phụ cấp, nên rất hạn chế thời gian nghiên cứu tài liệu về thiên tai và tham gia các hoạt động của Đề án.

- Nguồn lực của tỉnh còn khó khăn, nên chưa chủ động được việc bố trí kinh phí để thực hiện các hoạt động.

- Điều kiện tự nhiên không thuận lợi, địa bàn phân tán, chưa có hướng dẫn chính sách hỗ trợ cụ thể đối với người tham gia các hoạt động của Đề án.

4. Kiến nghị:

Do nguồn lực của tỉnh Cao Bằng còn hạn chế, kiến nghị Tổng cục Thủy lợi, Trung tâm Phòng, tránh và GNTT xem xét đề nghị Chính phủ hỗ trợ kinh phí cho tỉnh để triển khai các hoạt động của Đề án giai đoạn 2015-2017 là 5,1 tỷ đồng; hướng dẫn cụ thể về chính sách hỗ trợ cho người tham gia các hoạt động trong triển khai thực hiện Đề án.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- TT, UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- CVP; PCVP (K);
- Lưu VT, NL(k).



Đàm Văn Eng